polluat. Si quis vero hoc scienter temerare praesumpserit, si^e liber est^e, bannum nostrum, id est LX solidos, fisco nostro persolvat et insuper canonicè ut incestus luat ac publice^f iuxta^g canonicos gradus^g paeniteat. Si autem servus vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvetur et iuxta proprii episcopi iussionem paenitentiam publice et canonicè gerat¹²⁷⁰. Quod si aliquis tam liber quam servus aut ecclesiasticus vel fiscalinus episcopo 5 proprio vel suo sacerdoti aut archidiacono inoboediens vel contumax¹²⁷¹ sive de hoc, sive de alio^h quolibet^h scelere extiterit, omnes res eius a comite et a misso episcopi¹²⁷² ei contendantur^{k1273}, usque dum episcopo suo oboediat, ut^l canonicè paeniteat. Quod si nec se ita correxerit¹²⁷⁴ et^m ad episcopum et canonicam paenitentiam venire distulerit, a comite comprehendaturⁿ¹²⁷⁵ et in carcerem^o sub^p magna erumna¹²⁷⁶ retrusus teneatur^q 10 nec rerum suarum potestatem habeat^q, quousque episcopus iusserit. Quod si comes vel eius ministri haec^r adimplere distulerint^s, canonicè ab episcopo vel a^t suo ministro^u excommunicetur^v, et usque dum haec pleniter^w adimpleat, semper^x communione catholicorum careat, usque dum ipso^y episcopo humanius erga eum aliquid^z agere placuerit¹²⁷⁷. Si vero, quod non optamus, ipse comes aut de^a praedictis causis aut de ipsa excommu- 15 nicatione^b inoboediens aut neglegens^c apparuerit, honore comitatus pariter et commu-

e-e) liberem V15	f) publice P15P17	g-g) iuxta canonum V15	h) alio fehlt, quo- über der Zeile nachgetragen V15
obtentandantur korr. V15	i) fehlt GbV14V15	k) zu concludantur korr. Gb; diripiuntur von anderer Hand aus	
amplius (amplius von anderer Hand über der Zeile ergänzt) V15	l) aut Isaak	m) fehlt V15	n) folgt nec rerum suarum potestatem habeat
korr.) V14; cum V15	q-q) habeatur V15	r) hoc V15	o) carcere Isaak
t) fehlt GbV14V15	u) archidiacono V15	v) zu excommunicentur korr. V15	p) suum (aus sum distullerint V15; distulerit P16
penitentiam P15	x) fehlt P15	y) zu ipsi korr. Gb; ipsi Baluze und Pertz	q) distullerint V15; distulerit P16
b) excommunicatione V14	c) folgt suo episcopo Isaak	z) aliquid P17	w) folgt comes Isaak; a) fehlt P15

1270) Weiterentwicklung der Bestimmungen aus dem *Capitulare Pippins a. 751–755, c. 1* (MGH Capit. 1 S. 31, 18–27, zitiert oben c. 1, 9). Die unterschiedlichen Strafen für Freie und servi sind übernommen, aber jeweils um kirchliche Bußvorschriften erweitert. Zur Buße iuxta canonicos gradus siehe oben zu c. 3, 258. Die Verbindung der Prügelstrafe für Inzestvergehen mit Decalvation ist bekannt aus der *Lex Visigothorum c. 12, 3, 8* (MGH LL nat. Germ. 1 S. 435, 25–436, 18; zitiert unten Add. 4, 2). 1271) Vergleichbare Formeln finden sich in zwei weiteren Kapiteln Benedicts von zweifelhafter Echtheit, siehe oben c. 2, 163 und 3, 155. 1272) vel misso episcopi ist interpoliert oben c. 1, 12. 1273) contendere im Sinne von »beschlagnahmen« scheint nur hier bezeugt, vgl. MLW 2, Sp. 1696, 70. Verlust des Vermögens als Strafe für Inzest findet sich auch in den Kapiteln 2, 409 und Add. 4, 2, dort jeweils mit der Präzisierung, daß dieses an die Verwandten der Schuldigen gehen soll, sowie in c. 1, 9. Vgl. auch das *Capitulare missorum generale a. 802 c. 38* (MGH Capit. 1 S. 98, 19–21). 1274) Zur Formulierung vgl. *Capitulare missorum generale a. 802 c. 15* (MGH Capit. 1 S. 94, 14; et si neque sic se correxerint); *Admonitio ad omnes regni ordines a. 823–825 c. 25* (ebd. S. 307, 22 f.; et quicumque prima et secunda vice de his a comite admonitus non se correxerit); *Hludowici ad archiepiscopos epistulae a. 816–817* (ebd. S. 342, 22 f.; si antea huiuscemodi non se correxerit). In einem verfälschten Text verwendet Benedict eine ähnliche Formel oben c. 2, 428. 1275) Vgl. *Capitulare pro lege habendum Wormatiense a. 829 c. 3* (MGH Capit. 2 S. 18, 30–19, 1); et si contumax fuerit, comprehendatur a comite et ferro vincitur et in custodia mittatur. 1276) Die Formel in carceris aerumna hat Benedict oben c. 3, 206 aus dem ersten *Capitulare Theodulfs von Orléans* übernommen (c. 16, MGH Capit. episc. 1 S. 114, 3). Die hier verwendete Erweiterung findet sich nahezu wortgleich auch in der Fälschung oben c. 3, 431. 1277) Die Formulierung ist beeinflusst von c. 4 des *Ancyranum in der Dionysio-Hadriana* (ed. TURNER, EOMIA 2 S. 69, 21–30, zitiert oben c. 3, 5) und auch verwendet in den verfälschten Stücken oben c. 3, 206 und unten Add. 4, 83.